证券代码：603260        证券简称：合盛硅业         公告编号：2024-027

合盛硅业股份有限公司

关于有关举报事项的监管工作函的部分回复公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

合盛硅业股份有限公司（以下简称“公司”或“合盛硅业”）于 2024 年 1 月

28 日收到上海证券交易所下发的《关于合盛硅业股份有限公司有关举报事项的

监管工作函》（上证公函【2024】0078 号）（以下简称“监管工作函”），公司

积极组织相关工作人员就监管工作函关注的相关问题逐项进行认真核查落实。现

就有关问题回复如下：

一、根据举报，公司曾被嘉兴市地方税务局稽查局于 2015 年 11 月 9 日作出

《税务行政处罚决定书》（浙嘉地税稽罚[2015]95 号），在公司上市过程中，公

司伪造嘉兴市税务部门公文，谎称该行政处罚“已决定撤销”。请公司核实相关

情况，补充说明该行政处罚的具体原因及状态，是否存在伪造公文的情形。

公司回复：

1、行政处罚的具体原因及状态

根据《税务行政处罚决定书》（浙嘉地税稽罚[2015]95 号），处罚具体原因：

（1）未代扣代缴 2012 年度、2013 年度“其他所得”个人所得税

2012 年度合计 18,724.80 元的费用、2013 年度合计 26,988 元的费用，均为

赠送外单位客户个人礼品，未按规定代扣代缴“其他所得”个人所得税，其中经

计算 2012 年度少扣缴“其他所得”个人所得税 3,744.96 元，2013 年度少扣缴“其

他所得”个人所得税 5,397.60 元。

（2）少缴 2011 年度、2012 年度房产税

通过房屋投影面积计算土地价值，导致房产原值计算不准确，少缴 2011 年

度、2012 年度房产税，其中经计算 2011 年度少缴房产税 46,677.54 元、2012 年

度少缴房产税 18,566.57 元。

基于以上情况，嘉兴市地方税务局稽查局给予公司罚款共计 50,242.16 元。

经自查，公司财务部员工当时收到上述处罚决定后，担心影响工作考核，故

未向公司报告该处罚，个人缴纳了该罚款。

2、关于税务证明的说明

根据公司上市筹备工作机制，各地公司的合法合规证明开具工作由各地区负

责人执行，完成后汇总至总部。

2017 年 9 月，有媒体报道记者通过网络查找发现上述税务处罚。按照工作

分工，嘉兴本部的相关证明由分管负责人协调开具，具体联络人与其联系。基于

对高级管理人员的基本信任，以及公司报告期内已取得主管税务局合规证明的情

况，故接受了该证明，公司不存在伪造公文的主观故意。

公司对税务证明事项尚在进一步核查中，如有进展将依法及时履行信息披露

义务。

二、根据举报，公司未如实披露“低沸物”和“水解油”的处置情况，未经

安全、环保审批，私自将低沸物加工为“水解油”并对外非法销售。请公司核实

上述业务具体情况，自查是否涉嫌安全生产违法行为、是否符合环境保护相关要

求。

公司回复：

“水解油”相关事项涉及方红承涉嫌非国家工作人员受贿罪、职务侵占罪一

案，有关部门及司法机关尚未作出最终结论。经公司自查及初步测算，“水解油”

相关业务收入占公司营业收入不足 0.5%。公司将持续关注案件进展，并依法及

时履行信息披露义务。

三、根据举报，公司存在大量未批先建的项目，存在安全生产和环保隐患且

未依法披露，例如有机硅单体一、二期连续多年严重超批复产能生产、未披露西

部合盛石墨电极生产装置及其附属的煤气发生器装置的废气、废水和固废情况

等。请公司自查生产经营是否符合安全生产和环保要求，重点回应举报所列项目

是否存在举报所称问题。

公司回复：

1、公司有机硅单体一、二期备案产能合计 20 万吨/年，招股说明书披露准

确

（1）发改备案

根据嘉兴港区企业投资项目备案通知书（技术改造）[嘉港区备（2016）62

号]，公司《招股说明书》披露的有机硅单体一、二期项目合计产能提升至 20 万

吨/年。公司《招股说明书》“第五节 发行人基本情况”之“六、发行人控股及

参股公司、分公司情况”之“（四）发行人部分子公司的业务及资产情况”中产

能披露信息准确，具体如下：

发行人的子公司及发行人母公司涉及的生产线相关情况如下表所示：

公司名称
生产线名

称
设计产能

是否已

建成

已取得的发改或经信

等部门备案/批准文

号

是否符

合产业

政策

备注

合盛硅业

有机硅单

体一期项

目

10万吨/

年
是

浙发改外资（2006）

169号、嘉港区备

（2016）62号

是 -

有机硅单

体二期项

目

10万吨/

年
是

浙发改外资（2006）

169号、嘉港区备

（2016）62号

是 -

公司《招股说明书》“第六节 业务和技术”之“四、发行人的主营业务情

况”之“（四）主要产品的产能和销售情况”披露了公司有机硅产能和产能利用

率情况，不存在举报所称严重超产情形，具体如下：

报告期内，公司主要产品的产能、产量和销量情况如下：

单位：万吨

项目 产品大类 主要产品
2017年

1-3月
2016年 2015年 2014年

加权平

均产能
有机硅

110生胶  1.70  6.30   5.35  5.35

107胶  1.21  2.66   2.66  2.66

混炼胶  0.44  1.20   1.20  1.20

环体硅氧烷  3.40  9.58   8.57  8.57

气相法白炭黑  0.07  0.29   0.29  0.22

产量 有机硅 110生胶  1.65  5.83   5.43  5.33

项目 产品大类 主要产品
2017年

1-3月
2016年 2015年 2014年

107胶  1.37  2.49   2.44  2.01

混炼胶  0.51  1.59   1.21  1.19

环体硅氧烷  2.20  6.84   6.68  6.61

气相法白炭黑  0.06  0.26   0.26  0.23

产能利

用率
有机硅

110生胶 97.07% 92.53% 101.47% 99.68%

107胶 113.70% 93.58% 91.77% 75.61%

混炼胶 117.97% 131.94% 100.85% 98.80%

环体硅氧烷 64.85% 71.47% 78.02% 77.16%

气相法白炭黑 87.43% 90.06% 90.08% 102.29%

注 1：本表中计算加权平均产能时，对于新增产能，以其投产当月起至当年末的时间占全年

的比例作为计算其当年产能的权重。

（2）环境保护

合盛硅业本部生产项目办理了环评报告、申领了排污许可证，主要控制的污

染物有 CODcr 和 SO2。根据公司各年度流量抄表数据核算总量以及浙江环科环

境咨询有限公司出具的环保核查报告，合盛硅业本部污染物排放总量符合环保部

门要求，并在《招股说明书》“第六节 业务和技术”之“四、发行人的主营业

务情况”之“（七）环境保护情况”中披露，具体情况如下：

单位：t/a

控制因子
2017 年 1-3 月 2016 年

总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量

CODcr 48.302 8.49 48.302 29.945

氨氮 10.063 1.77 10.063 6.24

控制因子
2015 年 2014 年

总量指标 实际排放量 总量指标 实际排放量

CODcr 55.076 17.44 55.076 17.60

氨氮 0.9 0.12 0.9 0.12

注：因环保部门统计口径调整，公司 2016 年之后的氨氮排放指标及排放量与以前年度

不具可比性。

首次公开发行股票并上市时，合盛硅业已经取得嘉兴港区环境保护局出具的

《证明》，载明合盛硅业自 2013 年以来，未发生重大环保事故，不存在因严重

违反环保法律、法规和规章而受到该局处罚。

（3）安全生产

公司根据自身业务的特点，建立了完善的安全生产制度，设置了安环部和

相应人员负责安全生产管理工作，办理了安全生产许可证。

公司购置了相应的安全设施并有效运行，相关情况已在《招股说明书》“第

六节 业务和技术”之“四、发行人的主营业务情况”之“（六）安全生产情况”

披露，具体如下：

设备 功能 年运行时间

SIS系统 氯甲烷罐区重大危险源一键停车 全年

视频监控系统 安防 全年

电子围栏 安防 全年

消防报警系统 火灾预警 全年

可燃气体报警仪 火灾预警 全年

干粉炮 扑灭现场火灾 全年

灭火器 扑灭现场火灾 全年

全厂消防水系统 扑灭现场火灾 全年

柴油消防泵 扑灭现场火灾 全年

火灾自动报警系统 检测现场火灾报警 全年

固定式气体报警仪

系统
检测现场有毒、易燃气体报警 全年

强制排风系统 强制排除现场有毒、易燃气体 全年

消防沙池 扑灭现场火灾 全年

洗眼器 洗消现场人体上的污染物 全年

安全阀 保护压力容器、压力管道压力过载 全年

其它压力容器安全

附件（如：压力

表、温度计、液位

计等）

观察、保护压力容器稳定运行 全年

应急灯及安全出口

指示灯
全厂停电时应急照明，指示应急逃生路线 全年

安全警示标志 警示安全操作、注意事项等 全年

首次公开发行股票并上市时，合盛硅业已经取得嘉兴港区安监局出具的《证

明》，载明合盛硅业自 2013 年以来，未发生过重大生产安全事故，不存在因严

重违反安全生产法律、法规和规章而受到港区安全生产方面的行政处罚的情形。

综上所述，公司有机硅单体一、二期项目合计发改备案产能为 20 万吨/年，

公司《招股说明书》中披露准确；合盛硅业本部污染物排放符合当地环保要求。

2、西部合盛石墨电极生产装置及其附属的煤气发生器装置的废物已经在招

股说明书中披露

新疆西部合盛硅业有限公司（以下简称“西部合盛”）于 2010 年配套建设

3 万吨硅用石墨电极项目（含煤气发生炉装置），取得相应环评批复。根据西部

合盛的环评报告以及新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司出具的环保核查

报告，西部合盛的主要废物情况如下：

（1）废水。西部合盛生产过程无废水排放，运营期废水主要为生活污水，

经厂内化粪池预处理达标后排入化工新材料产业园区排水管网，由石河子市开发

区新材料产业园区污水处理厂集中处理。

（2）固体废物。西部合盛产生废电极及矿热炉耐火砖直接由厂家回收，产

生的固体废物主要为矿热炉硅渣，及员工生活垃圾。硅渣签订合同外卖综合利用，

生活垃圾由环卫部门定期清运至垃圾填埋场填埋处置。

（3）废气。西部合盛产生废气的环节包含工业硅生产线和石墨电极生产线，

举报中提及的“石墨电极生产装置及其附属的煤气发生器装置”指石墨电极产线，

有煅烧炉 1 套，焙烧炉 8 套，产生的主要污染物为煅烧炉烟气，破碎过程产生的

石油焦颗粒粉尘，焙烧炉烟气，压型工序有机热载体炉废气及机加工产生的粉尘

及燃气炉燃烧废气。

公司已经在《招股说明书》“第六节 业务和技术”之“四、发行人的主营

业务情况”之“（七）环境保护情况”中相关表格的第 3 至行第 6 行披露“石墨

电极生产装置及其附属的煤气发生器装置”的环保装置，与西部合盛的环评报告

以及新疆兵团勘测设计院（集团）有限责任公司出具的环保核查报告一致，具体

如下：

西部合盛的主要废气污染物及其处理设施情况如下表所示：

……

序号
产生废气设

施或工序

主要废气污

染物

废气污染防治设施

设施名称
台（套）

数
处理工艺 处理能力

实际运行情

况

3 成品破碎 粉尘 除尘器 8 脉冲布袋除尘 7,200h/a 正常运行

4
碳素焙烧

炉

烟尘、

SO2、 NOx
电捕器 8

水雾喷淋+电捕

器
7,200h/a 正常运行

5
碳素成型

车间

烟、SO2、

NOx
除尘器 1 脉冲布袋除尘 7,200h/a 正常运行

6
碳素机加

车间
粉尘 除尘器 1 布袋除尘 7,200h/a 正常运行

首次公开发行股票并上市期间，新疆生产建设兵团第八师环境保护局出具合

规证明，证明西部合盛自 2015 年 7 月 1 日以来，在生产经营中未发生重大环境

污染行为，不存在重大环保违法行为，不存在因违反环保法律法规而受到重大行

政处罚的情况；石河子经济技术开发区安全生产监督管理局出具的合规证明，证

明西部合盛自 2015 年 7 月 1 日以来，未发生过一般及一般以上安全生产事故，

不存在因违反安全生产法律、法规和规章而受到行政处罚的情况。

3、公司生产经营符合安全生产和环保要求，已取得主管部门证明

首次公开发行股票并上市期间，公司已经取得了报告期内嘉兴港区经济发展

局、嘉兴港区环境保护局、新疆生产建设兵团第八师环境保护局、四川泸州长江

经济开发区安全环保监管局、鄯善县环境保护局、嘉兴港区安全生产监督管理局、

鄯善县安全生产监督管理局、石河子经济技术开发区安全生产监督管理局、黑河

边境经济合作区安全生产管理局出具的合规证明及情况说明，载明公司报告期内

生产项目均符合国家和地方产业政策，生产设施及产能均办理了相关核准/备案

手续，符合国家环境保护和安全生产的有关规定。

综上所述，公司上市报告期内生产经营总体上符合安全生产和环保要求，举

报所列项目不存在举报所称问题。

公司持续关注并高度重视相关事项及案件进展，并将依法及时履行信息披露

义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

合盛硅业股份有限公司董事会

2024 年 4 月 17 日

	一、根据举报，公司曾被嘉兴市地方税务局稽查局于2015年11月9日作出《税务行政处罚决定书》（浙嘉地税稽罚[2015]95号），在公司上市过程中，公司伪造嘉兴市税务部门公文，谎称该行政处罚“已决定撤销”。请公司核实相关情况，补充说明该行政处罚的具体原因及状态，是否存在伪造公文的情形。
	公司回复：

	二、根据举报，公司未如实披露“低沸物”和“水解油”的处置情况，未经安全、环保审批，私自将低沸物加工为“水解油”并对外非法销售。请公司核实上述业务具体情况，自查是否涉嫌安全生产违法行为、是否符合环境保护相关要求。
	公司回复：

	三、根据举报，公司存在大量未批先建的项目，存在安全生产和环保隐患且未依法披露，例如有机硅单体一、二期连续多年严重超批复产能生产、未披露西部合盛石墨电极生产装置及其附属的煤气发生器装置的废气、废水和固废情况等。请公司自查生产经营是否符合安全生产和环保要求，重点回应举报所列项目是否存在举报所称问题。
	公司回复：
	1、公司有机硅单体一、二期备案产能合计20万吨/年，招股说明书披露准确
	2、西部合盛石墨电极生产装置及其附属的煤气发生器装置的废物已经在招股说明书中披露
	3、公司生产经营符合安全生产和环保要求，已取得主管部门证明